
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Cantieri Comunali per l'occupazione di cui 
all'art. 29, comma 36, L.R. n. 5/2015. 
Approvazione scheda-progetto.

n.  47
del 10/04/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì dieci del mese di aprile alle ore 13.00 nella sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0008594/2015 del 14/04/2015 - PARTENZA



Pag. 1 di 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 536 del 13.03.2015, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 
6347/2015, inoltrata dall’Assessorato del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e 
sicurezza sociale della Regione Autonoma della Sardegna, si veniva a conoscenza che in data 
12 marzo 2015 è stata pubblicata sul BURAS la Legge Regionale 9 marzo 2015 n. 5, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge 
finanziaria 2015); 

- nello specifico l’art. 29 comma 36, avvio “Cantieri Verdi”, dispone che gli Enti Locali che alla 
data del 31 dicembre 2014 hanno in corso progetti per l’utilizzo di lavoratori percettori 
nell’anno 2014 di ammortizzatori sociali, possono prevedere, in favore dei medesimi, appositi 
progetti per cantieri comunali da attivare per le finalità previste dalla vigente normativa 
nazionale e regionale, con specifico riferimento all’art. 10 bis della legge 89/2014 (conversione 
in legge del D.L. n. 66/2014); 

RICHIAMATA la nota prot. n. 12732 del 30.03.2015, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 
7474/2015 con la quale l’Assessorato del Lavoro comunica l’elenco dei lavoratori da inserire nel 
cantiere comunale da attivare, individuati in base ai precedenti progetti di utilizzo e la dotazione 
preliminare finanziaria assegnata a questo Comune, che sarà poi riparametrata e definita all’esito 
della presentazione di tutti i progetti da parte dei comuni interessati, e fornisce il fac-simile della 
scheda progetto; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ritiene di dover cogliere l’importante opportunità in un 
momento di crisi e regressione economica e nel contempo effettuare interventi di tutela 
dell’ambiente nel rispetto delle finalità di cui all’art. 10 bis della L. 89/2014;   

CONSIDERATO che i Cantieri Verdi in avviamento consentono l’occupazione dei lavoratori di cui 
all’elenco citato in questo periodo di recessione economica e crisi del mondo del lavoro; 

VISTA la scheda-progetto elaborata a cura del Servizio Ambiente, allegata alla presente, denominata 
“Cantiere comunale per l’occupazione di cui all’art. 29, comma 36, L.R. n. 5/2015”, riportante i dati 
tecnici ed economici, per un importo complessivo di € 23.325,32; 

RITENUTO urgente, in ottemperanza alle disposizioni Regionali, procedere all’avvio di tutte le 
procedure e adempimenti necessari per intraprendere, nel più breve tempo possibile, l’attivazione 
del cantiere occupazionale, ai sensi dell’art. 29, comma 36, L.R. n. 5/2015 “Cantieri Verdi”, 
finanziato con i fondi RAS annualità 2015, provvedendo all’approvazione della scheda-progetto 
allegata; 

 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata, 
predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore all’Ambiente e formulata nel testo 
risultante  dalla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 
calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata, per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

• Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
 
 



Pag. 2 di 2 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DARE ATTUAZIONE al cantiere occupazionale, ai sensi dell’art. 29, comma 36, L.R. n. 
5/2015 “Cantieri Verdi”, finanziato con i fondi RAS annualità 2015, con specifico riferimento 
all’art. 8 comma 10 bis  del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge 89/2014, secondo quanto 
indicato nella scheda – progetto allegata alla presente; 

DI APPROVARE la scheda-progetto denominata "Cantiere comunale ex art. 29, comma 36, L.R. 
n. 5/2015" allegata sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’importo totale del progetto, pari a € 23.325,32 comprensivo degli assegni 
nucleo familiare, verrà interamente finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
del Lavoro, Formazione Professionale e Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

DI DARE ATTO, altresì, che il cantiere verrà attuato per le finalità previste dall’art. 10 bis della 
legge 89/2014, ovvero “prevenzione degli incendi, del dissesto idrogeologico e del diffondersi di 
discariche abusive”; 

DI DEMANDARE ogni successivo adempimento necessario per dare esecuzione al presente 
deliberato agli uffici dell'Ente, e nello specifico all'Area Amministrativa per le assunzioni e tutti i 
procedimenti connessi, all'Area Governo del Territorio - Edilizia Privata Servizio Ambiente per la 
gestione del personale assegnato e la conduzione globale del procedimento; 

DI DARE ATTO che per la spesa complessiva, relativa al progetto di che trattasi, verrà istituito 
apposito capitolo nel bilancio di previsione a seguito del riscontro favorevole da parte degli Uffici 
Regionali; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 10/04/2015
F.to ing. Mauro Cerina

Il Responsabile del Area Governo Del Territorio - Edilizia Pr

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioTortolì, li 10/04/2015

Tortolì, lì 14/04/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 14/04/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8594 del 14/04/2015);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   10/04/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 14/04/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 14/04/2015


